All'altro suo nepote, il signor Astorgio dei Manfredi di Faenza,
lasciava I'allevamento delle sue cavalle a patto che tanto lui che
il fratello Guidantonio fossero sempre rispettosi della loro madre e
sl comportassero verso di lei com’e doveroso a figli bennati: diver-
samente 1 lasciti loro fatti dovessero passare alla loro madre Gen-
tile, alla quale lasciava cento fiorini ed in pit la somma che essa
avesse speso nell’andare ai bagni a curarsi. A Bianchina dei Man.
fredi lasciava alcuni suoi anelli.

Faceva poi altri lasciti minori non dimenticando nessuno nel
suo affetto, nutrici, cameriste, dame di compagnia, servi e donzelle,
affidando I'esecuzione d’ogni suo volere al marito conte Guidan.
tonio, ch’essa designava erede universale (19).

(19) 11 26 maggio 1430, il conte Guidantonio, in esecuzione delle disposizioni
contenute nel testamento della contessa Rengarda: « ...dedit cessit donavit venerab i
ac divoto fratri Petro olim de Pisis fundatori Ecclesiae Sancti Hieronimi in civitate
Urbini presenti, omnia et singula iura quae illustriss'mus Guidantonius habebat in
singulis possessionibus quas Comitissa Rengarda emit in Castro Talacchii et Colbur-
duli .. D. B. LIGI, Memorie ecclesiastiche di Urbino, Urbino 1938, p. 397.
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APPENDICE

1423 - settembre 24 - Urbino

Testamento della contessa Rengarda Malatests prima moglie del conte Gui-
dantonio di Montefeltro (Protocollo della Quadra di Santa Croce se-
gnato 1423-1424, carte 11 - Copia in Ms. Veracaccia n. 28 della Bibl.
Univ. Urbino, pp. 121-128).

in nomine Sanctae et Individuae Trinitatis. Amen. Illustris et potens
domina comitissa Rengarda nata quondam illustris et inclitae memoriae

domini Galeotti de Malatestis et coniux Ilustris et Magnifici domint
comitis Guid’Antonii comitis Montis Feretri Urbini etc. ipso suo viro pre-
sente et consentiente ut libere testaretur quomodocumque sibi placebat, sana
per gratiam domini nostri 1.C. mente, sensu et insuper volens testata dece-
dere et suarum rerum et bonorum omnium per presens suum nuncupativum
testamentum quod dicitur sine scriptis facere dispositionem in hunc modum
facere procuravit et fecit.

In primis quidem elegit suam sepulturam apud locum Fratrum Min.
S. Francisci de Urbino, cui loco reliquit 25 libras pro auxilio constructionis
infirmariae dicti loci.

Item reliquit Ecclesiae et locis S. Dominici et Sancti Augustini de Ur-
bino pro fabricis ipsorum locorum quindecim libras pro quolibet.

Item reliquit loco Beati Petri Celestino de Urbino pro fabrica ipsius
loci decem libras.

Item reliquit Ecclesiae Cathedrali pro auxilio fabricae ipsius decem
libras.

Jtem Hospitali Sancti Sergii de Urbino pro auxilio fabricae ipsius
decem libras.

Item reliquit locis Monialium Beati Benedicti, Beatae Catharinae, Beatae
Luciae, gloriosissimae virginis Mariae de Turre et Beatae Agathae de Ur-
bino, pro fabricis 1psorum Monasteriorum, quinque libras pro quolibet.

Item pro Hospitali Beati Antonii de Trafforato Curtis civitatis Urbini
pro auxilio fabricae ipsius decem libras.

Item reliquit amore Dei loco Sancti Ambrosii de Eugubio quindecim
ducatos.

Item legavit amore Dei et pro fabrica ipsorum infrascriptorum locorum,
loco Beati Nicolai de Monte Sancti Jacobi, et loco B. Hieronimi de Eugubio,
decem florenos pro quolibet.

[tem legavit amore Dei Simoni pauperi stanti Urbini ubi stabat Joanna
de Viterbio paupercula in Urbino, 25 libras.

[tem legavit amore Del, ut ire posset ad Balnea, suo reverendo Patri
fratri Bartholomaeo de Ferraria ordinis Predicatorum inquisitori Ferrariae,
20 ducatos.

Item reliquit pro male ablatis incertis decem libras.

[tem iussit et mandavit satisfieri omnibus et singulis de ea iuste con-
querentibus et ad haec omnia et singula facienda et executioni mandanda
suos Commissarios et huiusmodi testamenti executcres, et fecit et elegit su-
prascriptum et infrascriptum [llustrem et Magnificum dominum Comitem
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Guidantonium eius Maritum et fratrem Bartholomaeum Nicolatium de As-
sisio Ord. Minorum Beati Francisci, qui_executores debeant predicta exequi
infra annum a die mortis dictae Testatricis, vel ad minus infra duos annos:
quibus Commissariis et executoribus dedit plenam licentiam et liberam po-
testatem de suis bonis vendendi et alienandi usque ad integram praedictorum
omnium satisfactionem.

Item legaliter disposuit iussit et mandavit quod omnia bona et here-
ditas tcta dominae Jacobae de Fontano, olim uxoris domini Antonij de Se-
verolis de Arimino, quae ad eandem testatricem pervenerant ex testamento
dictae dominae Jacobae scripto et publicato manu  Ser Joannis Domini
Matthei de Urbino notarii vel alterius notarii, dentur erogentur distribuantur
amore Dei illis pauperibus dominabus Servis Jesu Xristi melioris vitae et
morum, quae reperientur in civitate Rimini eligendis per Magnificum et
excelsum dominum d. Carolum de Malatestis et magnificam Dominam [sa-
betham eius consortem: cum hoc quod domus olim dictae dominae facobae
i dicta civitate Rimini in contrata S. Andreae existentes nullo unguam
tempore possint vendi, vel alienari, sed semper sint et permaneant pro man-
sione dictarum Pauperum Dominarum ad servitia Dei existentium, et mandat
redimi et relevari cameram inferiorem dictarum dominarum Magistri loannis
de Sogliano ex bonis hereditatis dictae dominae lacobae.

Item 1ussit et mandavit distribui, dari et erogari illis personis et locis
et illis modo et forma et ad illos pios usus, quibus et ad quos videbitur
dictis magnifico et excelso domino D. Carolo et magnificae dominae Isa-
bethae medietatem dumtaxat haereditatis totius et bonorum omnium do-
minae Joannae coniugis quodnam spectabilis viri Guasparris dicti inclitae
memoriae domini Galecti de Malatestis et nati ex generosa domo de Galan-
tibus, et aliam medietatem reliquit Hopitali Sancti Spiritus de Arimino et
loco pauperum praedictarum in quo olim stetit frater Jacobus de Miraelsole
et loco sui Monasterio Monialium Sancti Benedicti sito iuxta et extra portam
Sancti Gaudentii Civitatis Arimini, qui locus propinquior est ecclesiae santi
Gaudentii et loco fratrum Observantiae S. Francisci existenti iuxta civitatem
Arimini, in quo residet frater Consalve, et locho Heremitarum Scholchae
existenti iluxta civitatem Arimini, et loco Heremitarum pauperum sito in
cavitate Urbini, qui aedificatur et aedificari fit per venerabilem virum Fra-
trem Pierum de Pisis dicti Ordinis Pauperum Heremitarum ipsorum locorum
equaliter distribuere per dictos excelsos dominum Carolum et dominam
Isabetham.

Item reliquit domino fratri Piero, de cuius bona coscientia confidit, et
suis sotiis Pauperibus heremitis omnes res et possessiones quas emit ipsa
Testatrix in Castro et Curte Talachii et Colburdoli ab Antonio Vagnini
de Talachio.

Item reliquit Magnifico domino Guid’Antonio de Manfredis de Fa-
ventia suo nepoti omnes terras, domos et prata et omnes alias res quas
emit et tenet et possidet in Contrata Meliani territorii Calliensis in vita
ipsius magnifici Domini GuidoAnton; tantum, et post mortem ipsius sive
decedet cum liberis, sive sine liberis, iussit et mandavit distribui, dari et
erogart amore Del, ubi quando et quomodo videbitur Rectoribus Fraterni-
tatis S. Mariae de Misericordia Plani Mercatus civitatis Urbini per ipsos
Rectores qui pro tempore fuerint.
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Item legavit ser Perino ser Muccianini de Urbino 20 libras; item ser
Petro lacobi de Urbino 20 libras: item Petro... de Eugubio 20 libras; item
Colae 20 libras; item Barhtolcmaeo de Bcnonia habitatori Urbini 4o libras;
item Petro alias Compare de Drogo duos ducatos. Item Catharinae de Fercot
uxor quondam Vannis Floris duos ducates. Item dominae Emiliae uxor dictt
ser Perini palandranam ipsius Testatricis de mucello de grana. Item reliquit
et legavit dominae Cassandrae uxor lo. Antonii de Urbino pannum coloris
viridis quem fecit a Florentia pro indumento ipsius Testatricis. Item Arcan-
gelae uxor Franceschini olim familiaris domini Taddei suam pelandram mo-
nachini et etiam camuzzam viridis ipsius Testatricis et decem libras. Item
Pieraec uxor dicti Serperini suam palandram bertini. Item reliquit Annae
uxor olim Guidonis (de Clavellis?) de Fabriano unam clamidem de saia ad
dorsum ipsius testatricis et camurram meliorem ipsius Testatricis. Item le-
gavit Magdalenae masseriae suae 25 libras. ltem legavit Baldae suae mas-
sariae 8 libras. Item Joannae massariae suae 3 libras. Item Pierae uxor An-
geli Baldini 4 libras. Item legavit Franciscae filiae Guidocciolae et nutricis
ipsius Testatricis 50 ducatos et pelandram suam morelli usitatam.

Item reliquit magnifico dominio Astorcio de Manfredis de Faventia
armentum suarum equarum cum hoc, qued si dicti magnifici Guid’An-
tonius (et Astcrgius?) non se bene reverantur et more bonorum Filiorum se
gesserint erga magnificam Dominam Gentilem eorum Genitricem, quod
legata et relitca superius facta domino Guid'Antonio et Astorcio, ipso facto
et ipso iure deveniant in dictam Dominam Gentilem et ei penitus acqui-
rantur: cui dominae Gentili reliquit 100 florenos et illud plus quod expen-
didit cum fuerit ab balnea et quod dominam Gentilem ab internis pre-
cordiis et cum totis affectibus accomisit dicto et infrascripto illustri domino
Cemiti Guidantonio in omnibus suis necessitatibus et occurentiis.

Item reliquit Magnificae dominae Biancinae de Manfredis illos anulos
quos ipsa Testatrix habuit a prelibata magnifica Domina [sabetha de Ma-
latestis.

ltem iussit dari de bonis suis dominae Mariae de Manfredis alterum
tantum quantum dedit dominae Genevrae eius sororis quando fuit tradita
nuptul.

Item legavit Margaritae nutrici 30 libras; item reliquit Franciscae pau-
perculae de Eugubio 17 libras; item reliquit magistro Antonio de Pisis id
quod est in ea casetta. Item reliquit filiae olim Lodovicae de Turricella
decem ducatos expendendos in necessariis pro dicto Pierio. Item reliquit
bona Petruzzi Maruclae de Eugubio distribui amore Dei per suprascriptum
et infrascriptum Illustrem dom. Comitem Guidantonium suum heredem
infrascriptum ubicumque et quomodocumque sibi illustri Domino Comiti
Guid'Antonio videbitur et placebit.

[n omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus propriis
et emphiteuticis, iuribus et actionibus praesentibus et futuris ubicumque
sint et poterunt reperiri, et dictum [llustrem et potentem Dominum Co-
mitem Guid'Antonium Comitem Montis Feretri, Urbini etc. eius virum sibi
haeredem universalem instituit et fecit pleno iure in vita ipsius sui viri
tantum et donec ipse vixerit et post eius mortem substituit ei in eo quod
super fuerit, solutis et satisfactis debitis legatis et onere dictae haereditatis
dictos Rectores S. Mariae de Misericordia de Plano Mercatus Civitatis Ur-
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bini qui pro tempoere fuerint, ita tamen quod ipsi Rectores debeant dicta sua
bona distribuere secundum quod disposuerit, declaraverit, vel dixerit dictus
lllustris Deminus Comes Guid'Antonius, et cum hoc quod dictus Illustris
dominus Comes Guid'Antonius habeat auctoritatem distribuendi ac possit
et valeat distribuere in vita sua ad sui libitum et voluntatem bona seu de
bonis dictae haereditatis secundum voluntatem, et intentionem dictae testa-
tricis: de qua voluntate et intentione dicta Testatrix asseruit ipsum illustrem
D. Comitem Guid'Antonium esse plene informatum.

Et hanc suam ultimam voluntatem et intentionem asseruit dicta Te-
statrix esse et esse velle quod valere voluit iure testamenti et s jure Testa-
menti non valeret, vel non valebit, voluit saltem valere iure Codicillorum,
vel cuiusdam alterius ultimae voluntatis quo vel quod melius valere posset
vel poterit.

Actum factum, publicatum et affirmatum fuit dictum presens testa-
mentum per dictam Testatricem n civitate Urbini, et in domibus supra-
scripti [lustris domini Comitis Guid’Antonii sitis in quadra Portae Novae
ixta Plateam maiorem, stratam et alia latera et in camera solitae habita-
tionis et residentiae dictae testatricis sub anno eiusdem Domini a nativitate
1423, Indictione prima, tempore Sanctissimi in Christo Patris et Domini
Domini Martini Papae V. die 24 mensis septembris praesentibus venerabi-
libus et Egregis viris fratre Angelo... de Ghiaiolo de Urbino ordinis Mi-
norum Beati Francisci, fratre Bartholomaeo Nicolutio ord. Predicatorum,
Magistro Joanne Magistri Simonis de Sancto Marino cive Urbinati, et Ma-
gistro Augustino magistri Antonii de Muritiis de Urbino artium et medi-
cinae doctoribus, Nobili viro Baptista loannis de Praefectis habitatore Ut-
bini, ser Tomasio quondam magistri Vanni de Catonibus et ser Antonio
Rigi de Statis de Urbino testibus ad haec habitis, vocatis et a dicta Testa-
trice ore proprio rogatis dicendo: « e cosi vi prego che siate testimoni ».

Et ego Barthclomeus quondam Brugaldini Domini Martini de Antaldis
de Urbino et quadrae Sanctae Crucis publicus Tmperiali auctoritate notarius
et ludex ordinarius praedictis omnibus et singulis interfui et ea rogatus a
dicta testatrice scribere scripsi et publicavi. Et die 13 octobris dicti anni
notificata fuit mihi mors distae Testatricis per dictum haeredem et die
11 novembris dicti anni perfeci feci et presentavi registro mandato dicti
heredis.